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Nesezdaná soužití: Trendy a struktury

Abstrakt
Cílem předkládané práce je studium trendů a struktur nesezdaných soužití v evropských státech
a na základě podrobnějších analýz dostupných dat se pokusit zařadit Českou republiku k zemím
s podobnými trendy a strukturami nesezdaných soužití. Jako zdroje informací a dat byla využita
zahraniční odborná literatura a dále mezinárodní výběrová šetření, sčítání lidu nebo populační
registry jednotlivých zemí. Práce se zabývá také rodinnou politikou vybraných evropských států
a právními předpisy, které upravují vztahy v nesezdaných soužitích a mezi nimi a okolím,
protože to všechno se podílí na vytváření podmínek, v nichž se páry rozhodují, zda vstoupit do
manželství či nikoliv. Nesezdaná soužití jsou však jevem natolik komplexním a složitým, že
není možné dojít k jednoznačnému výsledku. Nízký podíl těchto svazků v celé populaci a
vysoký podíl rozvedených osob žijících v kohabitaci řadí Českou republiku ke státům střední a
východní Evropy, avšak struktury podle nejvyššího dosaženého vzdělání a dalších ukazatelů
jsou v těchto státech velmi odlišné.

Klíčová slova: nesezdané soužití, rodinná politika, Evropa

Cohabitation: Trends and patterns

Abstract
This work deals with assessing the trends and patterns of cohabitation in European countries.
On the basis of in depth analysis of available data, the Czech Republic might be classified
among countries with similar trends and patterns of cohabitation.

Foreign scientific literature, international surveys, censuses and population registers were used
as the source information. This study also addresses family policy and legal regulations, which
govern the relationships of cohabitation, have an impact on the context of cohabitation
formation and thus create the conditions in which couples decide whether to marry or not.

Cohabitations is a complex and complicated phenomenon so that it is not quite possible to
come to definite conclusions. The low frequency of cohabitation and high proportion of
divorced cohabitants, ranks the Czech Republic into countries of central and eastern Europe.
However, the cohabitation structured according to the highest level of education or other
indicators is in this group wholly different.
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Kapitola 1

1 Úvod

Problematikou rodinného života se zabývá řada vědních disciplín, zejména sociologie,
psychologie apod. Významný sociolog Zygmunt Bauman (1995) o mezilidských vztazích napsal
ve svých Úvahách o postmoderní době tato slova: „Stále častěji se předem počítá s jejich
dočasností i s tím, že budou trvat pouze tak dlouho, jak dlouho budou schopny přinášet
uspokojení. Svazky uzavřené bez výpovědní lhůty, svazky, jež nelze zrušit poté, co se motivy
jejich uzavírání vytratily, se jeví stejně nesmyslné a odporující zdravému rozumu jako
podepsání šeku bez vypsané částky a jsou pociťovány jako násilí páchané na nedotknutelné
autonomii subjektu.“ (Bauman, 1995, str. 35)

Z výše citovaného je jasně patrná nechuť k jakýmkoliv závazkům, důraz na individualitu
jedince, strach z nejisté doby a potřeba flexibility a to i v mezilidských vztazích. Je velice
zajímavé, že podobná slova použil i Bologne při popisu průmyslové revoluce: „Ekonomická a
psychologická nejistota městského proletariátu velmi posílila jeho potíže s usazením
v manželství. Člověk se zavazuje na celý život, jen když si je jist, že své zodpovědnosti bude
moci dostát.“ (Bologne, 1997, str. 288) Podobně jako tehdejší veřejní činitelé, i někteří z těch
dnešních považují rozšíření volných svazků za krizi rodiny, a tím i celé společnosti a snaží se
najít řešení této situace.

Podle českého sociologa Iva Možného však k těmto „krizím“ dochází již od dávných dob a
vzhledem k tomu, že společnost stále funguje, se domnívá, že se nejedná o příliš vážný problém.
„Mnohé ukazuje, že ke konci rodiny máme asi stejně daleko, jako jsme měli za dob
Platónových; tak po všech stránkách výhodnou instituci tato civilizace nerozpustí.“ (Možný,
1999, str. 219) Rodinou zde není míněno jen tradiční manželství s dětmi, ale všechny formy
svazků, kde žijí pohromadě rodiče a děti. Plození a výchova dětí jsou nejdůležitější funkce
rodiny a potažmo celé společnosti.

Se současnou krizí rodiny Možný polemizuje v závěru své Sociologie rodiny, která je dnes
považována za jedno ze stěžejních děl české sociologie rodiny: „Sobectví a egocentrismus
postmoderní doby se nijak výrazně neliší od toho, co nacházíme už v tradičních společnostech:
jeho motivem a ospravedlněním je prastaré sobectví rodinné.“ (Možný, 1999, str. 219)

Mění se také koncept rodiny, zatímco dříve bylo základem rodiny manželství, dnes rodinu
definujeme spíše podle toho, zda jsou v ní děti. (Sobotka, 2008) Kiernan (2004) na základě
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analýzy dat z výzkumu Eurobarometr z roku 1998 ukazuje, že lidé definují rodinu spíše podle
toho, zda má či nemá děti než podle toho, zda je či není sezdána – 59 % respondentů považuje
za rodinu nesezdaný pár s dětmi, ale pouze 48 % respondentů považuje za rodinu manželský pár
bez dětí. Bezdětný nesezdaný pár pak za rodinu považuje pouze 27 % dotázaných. (Kiernan,
2004 in Kasearu, 2007) Dětí se sice rodí méně, ale především z toho důvodu, aby jim jejich
rodiče mohli dopřát lepší životní podmínky. Stále více získávají na oblibě nesezdaná soužití,
kdy spolu pár žije - ať už s dětmi nebo bez nich - aniž by předtím vstoupil do manželství. Dosud
však není zcela jasné, z jakých důvodů těchto svazků v některých zemích přibývá, proto se tato
práce pokusí alespoň nastínit možné souvislosti tohoto fenoménu.

Větší individualizace a sekularizace společnosti, vzdělanost žen, rozvoj antikoncepce, snazší
dostupnost bytů, ekonomická nestabilita atd. jsou jen některé jevy, které úzce souvisejí
s nesezdanými soužitími. V této práci se pokusíme zmapovat významnost jednotlivých faktorů,
zda jde o příčinu či následek a zda se jedná o přímou či nepřímou závislost. Zkusíme také
Českou republiku zasadit do širšího rámce Evropy na základě informací o trendech, složení a
souvislostech nesezdaných soužití v té které zemi. Pokusíme se nalézt odpovědi na otázky, zda
jsou změny rodinného chování probíhající v České republice podobné změnám, které proběhly
v zemích severní a západní Evropy, a také zda se vývoj v České republice liší od vývoje
v dalších státech bývalého sovětského bloku.

Jako zdroje mezinárodně srovnatelných dat využijeme výběrová šetření a data Eurostatu
získaná ze sčítání lidu a populačních registrů jednotlivých zemí. Věrohodnost či spolehlivost
dostupných dat je však omezená, neboť se jedná o značně soukromou oblast života, o níž se
respondenti neradi šíří. Data a informace, s nimiž budeme pracovat, je tedy nutno brát
s rezervou.

Nejprve stručně načrtneme historii vývoje nesezdaných svazků, to však neposkytne téměř
žádnou informaci o dnešním stavu tohoto jevu. Stejně jako další demografické jevy je totiž
frekvence výskytu nesezdaných soužití závislá na konkrétní době a konkrétním místě.

Dále nastíníme základní typy a struktury faktických manželství a také omezení, s nimiž se
budeme potýkat. Několik stran pak věnujeme studiu zahraničních odborných statí, jejichž
hlavním tématem jsou nesezdaná soužití. Zahrneme také právní úpravy a opatření rodinné
politiky týkající se manželství a nesezdaných soužití, neboť tyto do značné míry ovlivňují
výskyt kohabitací ve společnosti.

Navážeme kapitolou o současné situaci ohledně volných svazků v Evropě a České republice.
Následně budeme analyzovat data ze sčítání a výběrového šetření a pokusíme se odpovědět na
výše zmíněné otázky.

1.1 Terminologie

V úvodu každé vědecké práce je nutné vymezit používané termíny. Jedná se o velice široké téma
s mnoha souvislostmi a dosud nevyjasněnými vztahy mezi nimi. Nesezdané soužití, soužití
druha a družky, volný svazek, faktické manželství a konkubinát zde označují tentýž jev, který
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pro naše potřeby definujeme jako soužití partnerů opačného pohlaví, žijících a hospodařících
společně. Touto definicí jsme se velice přiblížili tomu, jak faktická manželství definuje Český
statistický úřad: „soužití partnerů žijících společně v jednom bytě, kteří deklarovali na sčítacím
tiskopisu svůj vzájemný vztah jako „druh, družka“.

[…]

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Příloha

Příloha A

Podíly respondentů, kteří kladně odpověděli na dané otázky, výzkum EVS 1999

bezdětní 1 dítě 2 děti 3 a více

ČR 0,13 0,17 0,10 0,76 0,44 0,16 0,27 0,13
Itálie 0,05 0,07 0,17 0,77 0,68 0,16 0,11 0,05
Francie 0,23 0,46 0,35 0,83 0,50 0,21 0,19 0,10
Švédsko 0,31 0,47 0,20 0,83 0,53 0,13 0,25 0,09
Maďarsko 0,16 0,16 0,16 0,73 0,51 0,23 0,18 0,08
Litva 0,08 0,13 0,21 0,77 0,22 0,28 0,31 0,19
Slovensko 0,05 0,14 0,12 0,75 0,52 0,14 0,27 0,07
Španělsko 0,13 0,15 0,18 0,81 0,80 0,06 0,07 0,07
Estonsko 0,23 0,30 0,16 0,79 0,39 0,31 0,21 0,09
Německo 0,16 0,33 0,20 0,83 0,56 0,19 0,17 0,08
Island 0,31 0,27 0,08 0,46 0,39 0,26 0,15 0,20
Nizozemsko 0,28 0,51 0,25 0,62 0,69 0,12 0,13 0,06
Rumunsko 0,09 0,27 0,13 0,82 0,70 0,11 0,08 0,11
Polsko 0,07 0,10 0,09 0,77 0,38 0,26 0,24 0,12

1999

v nesezdaném soužitízaměstnání=
nezávislost

žen

manželství je
zastaralá
instituce

život s
partnerem

před svatbou

nesezdaná
soužití ze

všech párů

Pokračování tabulky:

ZŠ SŠ VŠ nezaměstnaný nevěřící +
ateista

svobodný rozvedený svobodní do
30 let

ČR 0,45 0,41 0,14 0,36 0,69 0,47 0,42 0,40
Itálie 0,22 0,43 0,35 0,20 0,29 0,77 0,11 0,35
Francie 0,54 0,19 0,27 0,33 0,60 0,75 0,15 0,37
Švédsko 0,12 0,56 0,32 0,26 0,66 0,57 0,19 0,40
Maďarsko 0,58 0,33 0,09 0,43 0,48 0,61 0,26 0,52
Litva 0,12 0,66 0,22 0,45 0,13 0,19 0,42 0,16
Slovensko 0,23 0,59 0,18 0,27 0,29 0,57 0,34 0,34
Španělsko 0,16 0,56 0,28 0,43 0,62 0,82 0,08 0,60
Estonsko 0,29 0,59 0,12 0,29 0,72 0,66 0,21 0,41
Německo 0,16 0,68 0,16 0,37 0,73 0,67 0,23 0,44
Island 0,45 0,41 0,14 0,13 0,33 0,80 0,13 0,51
Nizozemsko 0,24 0,36 0,40 0,18 0,51 0,72 0,15 0,37
Rumunsko 0,20 0,61 0,19 0,55 0,17 0,73 0,15 0,64
Polsko 0,46 0,36 0,18 0,42 0,17 0,50 0,30 0,34

1999
v nesezdaném soužití
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Příloha B

Podíly respondentů, kteří uvedli nesezdané soužití jako svůj rodinný stav, výzkum EVS 1991

1991 bezdětné 1 dítě 2 děti 3 a více ZŠ SŠ VŠ

Itálie 0,54 0,20 0,20 0,06 0,37 0,36 0,27
Slovensko 0,33 0,33 0,33 0,01 0,71 0,22 0,07
Polsko 0,14 0,29 0,29 0,28 0,36 0,57 0,07
Litva 0,22 0,45 0,22 0,11 0,11 0,33 0,56
Rumunsko 0,53 0,23 0,13 0,11 0,20 0,27 0,53
ČR 0,20 0,17 0,41 0,22 0,80 0,18 0,02
Španělsko 0,50 0,22 0,19 0,09 0,47 0,32 0,21
Maďarsko 0,26 0,13 0,39 0,22 0,58 0,36 0,06
NDR 0,46 0,28 0,17 0,09 0,64 0,16 0,20
NSR 0,72 0,13 0,06 0,08 0,49 0,30 0,21
Estonsko 0,33 0,30 0,18 0,19 0,10 0,49 0,41
Francie 0,53 0,23 0,16 0,08 0,30 0,44 0,26
Nizozemsko 0,73 0,13 0,06 0,08 0,16 0,29 0,65
Island 0,41 0,29 0,17 0,13 0,20 0,36 0,44
Švédsko 0,51 0,17 0,22 0,10 0,17 0,41 0,42

Pokračování tabulky:

1991 zaměstnaný nezaměstnaný věřící nevěřící +
ateista

do 30 let nad 31 let

Itálie 0,94 0,06 0,77 0,23 0,37 0,63
Slovensko 0,87 0,13 0,57 0,43 0,47 0,53
Polsko 1,00 0,00 0,69 0,31 0,07 0,93
Litva 1,00 0,00 0,17 0,83 0,11 0,89
Rumunsko 0,93 0,07 0,48 0,52 0,50 0,50
ČR 0,91 0,09 0,29 0,71 0,24 0,76
Španělsko 0,86 0,14 0,23 0,77 0,50 0,50
Maďarsko 0,93 0,07 0,52 0,48 0,26 0,74
NDR 0,98 0,02 0,18 0,82 0,46 0,54
NSR 0,94 0,06 0,38 0,62 0,50 0,50
Estonsko 0,96 0,04 0,19 0,81 0,38 0,62
Francie 0,93 0,07 0,27 0,73 0,54 0,46
Nizozemsko 0,97 0,03 0,34 0,66 0,57 0,43
Island 0,99 0,01 0,71 0,29 0,65 0,35
Švédsko 0,96 0,04 0,18 0,82 0,49 0,51
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