Posudek oponenta na diplomovou práci Kateřiny Ptáčkové:

Nesezdaná soužití: Trendy a struktury

Autorka si za téma své práce zvolila téma velmi aktuální a často diskutované nejen v odborných kruzích demografů nebo sociologů, ale zohledňované také např. v úvahách politiků a ekonomů při koncipování rodinné politiky či úpravách rodinného práva. Její přístup k danému tématu byl velmi zodpovědný a lze říci, že i neotřelý. Ačkoliv má práce klasickou strukturu, vymyká se poněkud obvyklému schématu diplomových prací. To se týká hlavně tří úvodních kapitol zabývajících se vytyčením cílů, historií, definicemi a typologií fenoménu nesezdaného soužití a zejména obsáhlé kapitoly diskuse s literaturou. Jsou zpracovány se značným přehledem, což svědčí o pečlivém prostudování teoretických statí i příslušných tematických materiálů, k nimž však autorka přidává řadu vlastních výpočtů, grafických výstupů a vlastních komentářů a závěrů.

Na tuto část práce, jež tvoří více než třetinu rozsahu, navazují stručné popisně informativní kapitoly věnované legislativě související s nesezdanými soužitími s podrobnějším výkladem právních úprav v Česku a rodinné politice jednotlivých zemí se zaměřením na současný stav; domnívám se, že až příliš podrobné vysvětlení systému rodinné politiky v bývalé NDR je na tomto místě spíše rušivé. Další tři kapitoly jsou typickou dobře provedenou komparativní analýzou současného rozšíření a struktury nesezdaných soužití v evropských zemích, založenou na datech Eurostatu, jež zahrnují údaje z cenzů nebo populačních registrů, jednotný pramen zaručuje poměrně dobrou srovnatelnost, takže se autorka již na těchto datech pokusila o jednoduchou typologii. Situace v Česku je pak analyzována podrobněji, vychází jednak z údajů sčítání lidu z let 1980 až 2001 a jednak z dat získaných výběrovými šetřeními. Autorka přehledně uvádí výsledky z 5 typů šetření týkající se trendů zastoupení a struktury nesezdaných soužití, převzaté z publikovaných výstupů.

Zcela jiného charakteru je čistě analytická osmá kapitola, zabývající se jednak diferenciací států z hlediska zastoupení nesezdaných soužití a dále hodnotovými orientacemi ve vztahu k způsobu soužití a počtu dětí. K analýze byly použity jak výsledky cenzů, jednak výběrového šetření „Evropská studie hodnot“. Autorka zvolila metody shlukové analýzy a dvoudimenzionální kontingenční tabulky; uvádí metodiku jejich výpočtu a posléze i výsledky v podobě dendrogramů a charakteristik proměnných u shlukové analýzy, a tabelované výpočty koeficientů závislosti pro kontingenční tabulku dvou proměnných (Cramerův koeficient, koeficient kontingence). Jak uvádí sama autorka, uvedené metody analýzy však přinesly ve výsledné typologii zemí nejednoznačné výsledky (na místě je otázka vhodnosti použité metody).

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky analýz z hlediska struktur nesezdaných soužití a postavení České republiky v rámci Evropy. Autorka objektivně přiznává nejednoznačnost dosažených výsledků při porovnání výsledků řady analytických metod. Přisuzuje to příliš velké složitosti a zatím nedostatečnému časovému odstupu od proběhlých změn, v úvahu bere i určitou zastaralost dat. Závěr však není jen shrnutím dosažených výsledků, autorka se nevyhýbá ani úvahám o možných alternativách vývoje struktur nesezdaných soužití a tedy i rodinného a reprodukčního chování. Tohoto širšího pohledu autorky na dané téma si velmi cením.

K práci nemám vážnější připomínky, snad jen již zmíněnou jistou „nadbytečnost“ až příliš podrobného popisu rodinné politiky bývalé NDR, po formální stránce se mi nelíbí obrázky na str. 27 pro jejich špatnou čitelnost.

Po formální stránce je práce zdařilá, text vhodně doplňují většinou dobře provedené grafy a tabulky a dvoustránková příloha. U převzatých údajů jsou uvedeny odkazy na prameny a literaturu, uvedené ve strukturovaném seznamu na konci práce. Práce je napsána dobrým slohem.

Autorka se dobře se zorientovala v odborné literatuře demografické i zahraniční provenience, umí používat základní i pokročilé metody demografické analýzy, výsledky dokáže samostatně kriticky interpretovat.

Práce Kateřiny Ptáčkové splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.